ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 86/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.558.710,10 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E
CINQUENTA E OITO MIL E SETECENTOS E DEZ
REAIS E DEZ CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

02001 GABINETE DO PREFEITO

2018 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Gabinete do Prefeito

30.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2042 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e
Patrimônio

20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

133.269,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

342,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

133.611,36Soma da Ação:

2509 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria de Finanças

90.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.611,36

05001 PROCURADORIA MUNICIPAL

2101 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Procuradoria

162.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

162.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 162.000,00

06001 CONTROLADORIA INTERNA E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL

2095 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Controladoria

10.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

25.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

400,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15001001

105.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

105.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.400,00

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

7.440,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

60.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15430000

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

70.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15410000

141.440,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 141.440,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

2.352,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

2.352,25Soma da Ação:

2013 Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Assistência Social

135.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15010000

135.000,00Soma da Ação:

2541 Ações do Abrigo Regional Caminho Feliz

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 86/2025

2.435,20MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

2.435,20Soma da Ação:

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

7.372,45MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

7.372,45Soma da Ação:

2628 Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Abrigo Regional Caminho Feliz

80.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15010000

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 227.159,90

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2062 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Infraestrutura

85.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

85.000,00Soma da Ação:

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

8.376,36MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

8.376,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 93.376,36

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2048 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços

40.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

13001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2049 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Trânsito

2.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15000000

2.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.800,00

14001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

2058 Garantir Folha de pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Segurança Institucional

260.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.000,00

17001 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2514 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Habitação

60.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

4.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319113000000 - 15000000

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2028 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e
Turismo

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2067 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Cultura

15.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2065 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Eventos

8.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

22001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

2512 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Articulação Politica

35.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

5.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 86/2025

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

7.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17510000

7.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.600,00

26001 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DE ALAGOAS - CONISUL

2112 CONISUL - Média e Alta Complexidade

38.722,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339339000000 - 15001002

38.722,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.722,48

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

2488 Garantir Manutenção das Atividades do Sistema de Esgotamento Sanitário

10.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

10.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.500,00

29001 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2535 Garantir Folha de pagamento e Encargos Sciais da Secretaria de Comunicação

4.100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319113000000 - 15000000

4.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.100,00

Total Geral: 1.558.710,10

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

116.840,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15690000

116.840,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.840,00

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2124 Implantar Laboratórios de Ciências /Roboticas nas Escolas

130.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15410000

130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

1110 Projeto Caixa d`´agua Vilelense

8.524,70MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15000000

8.524,70Soma da Ação:

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

35.984,49MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

1.200,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

37.184,49Soma da Ação:

2541 Ações do Abrigo Regional Caminho Feliz

255,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

2.180,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

2.435,20Soma da Ação:

2628 Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Abrigo Regional Caminho Feliz

14.350,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15010000

14.350,00Soma da Ação:

2630 Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Complexo Nutricional

34.665,51CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15010000

50.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15010000

84.665,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.159,90

08002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2084 Ampliar Bloco da Proteção Social Especial - Proteção Social Especial de Media Complexidade - PAEFI

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

30.000,00Soma da Ação:

2419 Viabilizar Manutenção do Programa Criança Feliz

50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

50.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

NOVEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 86/2025

Soma da Unidade: 80.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1122 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Serviços de Média e Alta Complexidade

38.722,48OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16310000

38.722,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.722,48

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1092 Viabilizar Implantação de Saneamento

883.100,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

883.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 883.100,00

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 Manter e Expandir a Iluminação Pública

7.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 17510000

7.600,00Soma da Ação:

2164 Implantar Aterro Sanitário

29.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15010000

29.000,00Soma da Ação:

2165 Implantar Campanhas Educacionais

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

20.000,00Soma da Ação:

2166 Implantar a Coleta Seletiva

32.587,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

32.587,72Soma da Ação:

2169 Arborizar a Cidade

13.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

13.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.387,72

24001 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO

2410 Viabilizar Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do
Idoso

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

28001 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE TEOTÔNIO VILELA - SAAE

2487 Garantir Manutenção Operacional do Sistema de Abastecimento de Água

10.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

10.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.500,00

Total Geral: 1.558.710,10

10/11/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 10 de novembro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 4 de 4

		2025-11-17T17:35:34+0000
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472